(G. Villani 9.26; ASFi, Provvisiones, IV, c.75)  

All ’odio di parte si accompagna ora anche un senso di superstizione verso la loro 
memoria, al punto da impedire ai costruttori del nuovo Palazzo dei Priori di poter 
fruire dell’area un tempo occupata dalle loro proprietà.  
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Nello stesso anno su un’area di loro proprietà il  Comune decise di edificare 
le lugubri carceri delle Stinche, utilizzando le pietre dei palazzi degli Uberti, quasi 
a significare che sui loro terreni si udissero solo lamenti. Le carceri sorsero sulla 
via Ghibellina, un tratto della quale erano tenuti a percorrere—dal Bargello alle 
Stinche—i condannati a morte, a voler dire, in modo più che manifesto, che la 
scelta politica del ghibellinismo identificabile in Firenze, con l’adesione alla 
famiglia degli Uberti, conduceva immancabilmente al carcere, alla morte, 
sostanzialmente, al nulla. 

Pontificio Ateneo Salesiano (Roma) 

Appendice documentaria 
Doc. 1 
Archivio di Stato di Firenze, Diplomatico, Santa Maria degli Angioli (Camaldolesi), 15 
dicembre 1280. 
I tre figli di Farinata degli Uberti, Lapo, Maghinardo e Federigo, ospiti del conte di 
Poppi, nominano un loro procuratore per tutelarsi da liti presenti. Future con enti 
laici o ecclesiastici. 
In Dei nomine amen. Anno domini a nativitate MCCLXXX ecclesia ro/mana pastore 
vacante, Indictione VIII die XV decembris. In presen/tia infrascriptorum testium scilicet 
appareat evidenter quod dominus Lapus, Ma/ghinardus et Frederigus fratres, filii olim 
domini Farinate de Ubertis / de Florentia fecerunt, constituerunt et ordinaverunt […] 
clarum bonae / nomine de Florentia presentem et suscipientem eorum et cuiusque eorum 
procura / torem, actorem et legiptimum […]nsalem generaliter ad omnia et singula eorum 
/ negotia et ad omnes et singulas causas, lites et guerras quas ipse/ aud alter eorum habent 
vel habet seu habituri sunt cum quibuscumque / personis ut coram domin[o] potestate et 
capitulo civitatis Florentie presentibus / et venturis et coram eorum iudicibus et coram 
quibus tamque iudicibus / ecclesiasticis vel civilibus cum quibuscumque personis possint 
agere/ […] et defendere transigere componere debita petere / et exigere et finire et absolite 
facere et [an] omnia et singula facere et / que vobis et legiptimus procurata et ipsi 
principal[e]s / facere et exercere possent et que videbuntur et necessaria [sument] / ad ipsas 
causas et negotia […] et que natura cause vel causarum / postulat et requirit et volentes 
dictum procuratorem relevare / ab homine satisdatione et in nota[rio] infrascripto stipulanti 
pro / omnibus quorum intererit iudicio sixti iudicanti salu[…] et rem / nostram […] 
dominum habiturum sub ypoptheca et oblicatione omnium bo/norum suorum solempni 
stipulatione interveniente promiserunt. 

Acta sunt hec in puppio presentibus ser Munaldo / de Sophena nomine desorrende 
quondam Berlingherii de Florentia/ et Bindo de montecatini. Ad hec vocatis testibus et 
rogatis. 

Ego Jacopus de Biblena ab imperiali /aula notarius hiis omnibus infrascriptis interfui / 
rogatus et publicavi. 
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Doc. 2 
Archivio di Stato di Firenze, Diplomatico, Santa Maria degli Angioli (camaldolesi), 25 
luglio 1286  
I cugini Lapo, figlio di Azzolino, e Maghinardo, figlio di Farinata, si difendono dalle 
calunnie della cognata Venna Donati, moglie del fu Nericozzo di Farinata, nominando 
un procuratore mentre si trovano esuli nel castello di Montaccianico. 
In dei nomine amen. Anno domini millesimo ducentesimo ottuagesimo sexto die vigesimo 
quinto mensis Julii, indictione quartadecima. / Maghinardus, filius olim domini Farinate 
de Ubertis, et Lapus, filius olimi domini Azzolini quondam domini Manentis vocatus 
dominus / Farinata de Ubertis Florentie civitatis, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt 
Cantem quondam Maffei populi sancti Romuli / de Florentia eorum et cuiusque ipsorum 
verum et legiptimum procuratorem et actorem factorem et certam et specialem nunc in 
causa lite et questionibus / quam vel quas habent seu habituri sunt cum domina Venna filia 
domini Simonis Donati de Donatis et uxore olim Neri Cozza de / Ubertis et cum domino 
Corso eius procuratore et gubernatore, cum quacumque alia persona et loco tam in agendo 
quam in defendendo coram/ magnificis et potentibus viris dominis Matheo de Fogliano 
potestate et Monaldo de Monaldeschis capitaneo Florentie e que/ militibus judici et notario 
et universis officialibus comunis Florentie ad libellum seu libellos dandos et petendum ac 
recipiendum/ litem contestandam de calumpnia seu de veritate dicendis iurandis et 
cuiuslibet generis exceptiones proponendas dandum / et positionibus respondendis testes 
producendos et eos et adverse partis iurare videndos et publicanda facienda infrascripta et 
ceteras / in ipsa causa et questione inducenda summam audiendum et appellandum et 
appellatum prosequendum et ad omnia et singula facienda / merita causarum et consuetudo 
exigunt et requirunt promictentes michi Jacobo notario infrascripto stipulanti vice et 
nomine ominum / quorum interest vel intererit se ratum habituros et gratum quicquid per 
dictum Cantem procuratum factum et gestum fuerit in / premissis sub ypotheca suorum 
bonorum presentium et futurorum. Et volens dictus Cante procurator relevari ab omni 
honore satisfacere / promiserunt michi, Jacobo notario infrascripto, stipulanti pro omnibus 
quorum interest vel intererit in judicio sistere cum dicta domina Venna / et eius procuratore 
et de judicato solummodo ex omnibus clausulis judicatus solum et quod tempore ferende 
summe erit in judicio et solvent/ totum id quod deveniet in condempnationem nisi 
provocatum sub obbligatione suorum bonorum et insuper dicti Maghinardus et/ Lapus et 
uterque ipsorum in solidum et in totum in omnem predictam causam exercent[…] […] per 
dicto procuratore sub obligatione sui et suorum (testium)/ omnium presentium et 
futurorum./ Actum in castro Montaccianici 
Dominus Ildebrandinus judex quondam domini viscontis de Malatachis de Bononia et 
Tarchiellinus quondam Marchi de Florentia/ 
Ego Jacobus quondam Giannis Lupini de burgo sante Agate judex et notarius predictis 
omnibus interfui hec omnia/ rogatus publice scripsi.